
 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  288 

 

Del  27/08/2021 

 

Reg. Part. 175 

 

Del 26/08/2021 

 

 

Oggetto : Determina a contrarre, impegno somme ed affidamento ai 

sensi dell’art. 1 comma 2) lettera a) della Legge n. 120/2020 

(Decreto Semplificazione) come modificato dalla L. n. 108/2021 

(Decreto Semplificazione Bis), per l’esecuzione degli indispensabili 

interventi straordinari ed urgenti per il ripristino della funzionalità 

della pompa di sollevamento dalla sorgente al serbatoio di rilancio di 

Contrada Passo Rocca e del cancello di apertura installato nella 

struttura comunale adibita a Caserma dei Carabinieri.  

C.I.G. : ZA932CCB87 

 

                

 

 

L’anno 2021, il giorno Ventisei del mese di Agosto nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA: 

 la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto è stato 

prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di Sinagra, 

ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art.1 – comma 557, fino al 31/12/2021;  

 la Determina Commissariale n. 04 del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto  l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

PREMESSO che con comunicazione di servizio prot. n. 5042  del 19/08/2021, questo Ufficio 

ha relazionato al Commissario Straordinario  sulla necessità di procedere con urgenza 

all’esecuzione di necessari ed indispensabili interventi straordinari per il ripristino della 

funzionalità della pompa di sollevamento dalla sorgente al serbatoio di rilancio di Contrada 

Passo Rocca e del cancello di apertura installato nella struttura comunale adibita a Caserma 

dei Carabinieri, la cui spesa necessaria ascende a complessive €.1.281,00, compreso IVA;  

PRESO ATTO che con Delibera  del Commissario Straordinario con poteri della Giunta 

Comunale n°25 del 23/08/2021 si è deciso di prendere atto della nota prot. n. 5042 del 

19/08/2021 del Responsabile dell’Area Tecnica,  per le ragioni in premessa esposte, e di  

approvarla, assegnando la complessiva somma di €.1.281,00; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";  

VISTA la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo 

dalla Legge n. 145/2018 - Legge di Bilancio 2019, ed in particolare: 

1) il comma secondo, lettera a), in base al quale l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

può avvenire “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta ”; 

2) il comma 7, in base al quale “L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta 

giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di € 1.281,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 

Impegno n.  637-638/2021 

 

Floresta,lì  27/08/2021 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                  

                                                               F.to Rag.  Maria Carmela Pedalina      

                                                                                  

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 

 

 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Data  27/08/2021 

                                                                                   IL RESPONSABILE 

                        

                                                          F.to  Rag.  Maria Carmela Pedalina      

                                                                                  



dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 

cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche 

indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione 

delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di 

effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di 

esclusione delle offerte anomale. Fino all'adozione di dette linee guida, si applica 

l'articolo 216, comma 9”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018 (pubblicate sulla GURI ed in vigore dal 07/04/2018);  

VISTE in particolare le disposizioni di cui al punto 4.2.2 del paragrafo 4 - L’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, delle 

suddette Linee Guida ANAC n. 4, in relazione agli affidamenti di lavori, servizi e forniture 

inferiori a €. 5.000,00; 

RITENUTO di poter procedere autonomamente all’acquisizione dell’indispensabile prestazione 

di riferimento, secondo quanto stabilito dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di 

stabilità 2016) ed in particolare dell’art.1 comma 502 in base al quale “Le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ecc. per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 

ATTESO: 

 che per gli affidamenti inferiori a € 1.000,00, risulta possibile procedere senza utilizzare 

mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296; 

 che tale possibilità è stata ulteriormente ribadita di recente con Comunicato del 

Presidente dell’ANAC del 30 ottobre 2018 avente per oggetto: “Indicazioni alle stazioni 

appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli 

acquisti di importo inferiore a 

 euro”; 

 che in ultimo il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 

di Bilancio 2019), ha modificato il suddetto art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 innalzando la suddetta soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

PRESO ATTO: 

 che per l’esiguità degli importi in esame, per la particolare specificità del servizio in 

argomento (tutela della salute pubblica e salvaguardia del patrimonio comunale), 

risulta necessario ed indispensabile affidarlo a ditta specializzata nel settore 

idoneamente attrezzata; 

 che conseguentemente si ritiene opportuno e possibile procedere ad individuare un 

idoneo operatore economico che ha effettuato per questo Ente simili prestazioni con 

diligenza e tempestività; 

 che per tali motivazioni risulta possibile ed opportuno evitare il ricorso a centrali di 

committenza e/o agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), CONSIP e 

MEPA, per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione dei lavori 

in oggetto; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 DI ASSUMERE, per i motivi e la causale in narrativa espressa, l'impegno complessivo 

di € 1.281,00 così distinto: 

 €. 793,00 IVA compresa per lavori di riparazione e ripristino funzionalità della pompa di 

sollevamento imputando al cod. 09.04.1.103.21108 del Bilancio di Previsione Anno 

2021 in corso di predisposizione; 

 €. 488,00 IVA compresa per lavori di ripristino della funzionalità del Cancello automatico 

della Caserma dei Carabinieri imputando al cod. 01.05.1.103.20015 del Bilancio di 

Previsione Anno 2021 in corso di predisposizione; 

 DI PROCEDERE all’affidamento degli interventi straordinari per il ripristino della 

funzionalità della pompa di sollevamento dalla sorgente al serbatoio di rilancio di 

Contrada Passo Rocca e del cancello di apertura installato nella struttura comunale 

adibita a Caserma dei Carabinieri, utilizzando le modalità di affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 

56/2017, dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri), dalla Legge n°120/2020 (Decreto 

Semplificazione) e in ultimo dalla Legge n°108/2021 (Decreto Semplificazione Bis) ; 

 DI AFFIDARE l’esecuzione dei suddetti interventi all’operatore economico SIEL sas di 

Bonfiglio C. & C., c/da Zigale – 98069 – Sinagra (ME) – P.IVA:  01690230832, PEC: 

sielsasdibonfigliocarmelo@cgn.legalmail.it,  che si è reso immediatamente disponibile 

ad effettuare gli interventi in argomento per l’importo di € 1.050,00 quale 

imponibile, più € 231,00 per IVA al 22%, per un importo complessivo pari a € 

1.281,00; 

 DI DARE ATTO che si procederà alla relativa liquidazione a prestazioni ultimate, dietro 

presentazione di regolare fattura, previa verifica al detto Operatore Economico degli 

adempimenti sul pagamento delle imposte e tasse; 

 DI DARE ATTO che la suddetta risorsa finanziaria di € 1.281,00 è imputata ai seguenti 

Codici di Bilancio così distinta: 

 €. 793,00 IVA compresa per lavori di riparazione e ripristino funzionalità della 

pompa di sollevamento imputando al cod. 09.04.1.103.21108 del Bilancio di 

Previsione Anno 2021 in corso di predisposizione; 

 €. 488,00 IVA compresa per lavori di ripristino della funzionalità del Cancello 

automatico della Caserma dei Carabinieri imputando al cod. 01.05.1.103.20015 

del Bilancio di Previsione Anno 2021 in corso di predisposizione; 

 

 DI DARE ATTO che, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali dello stesso sono 

contenute nella suddetta relazione preventivo. 

 DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante 

scambio di lettere commerciali firmate (firma per accettazione della presente 

determinazione dirigenziale); 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di 

incompatibilità o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento 

dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di    

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata SIEL sas di Bonfiglio 

C. & C., c/da Zigale – 98069 – Sinagra (ME) – P.IVA:  01690230832, PEC: 

sielsasdibonfigliocarmelo@cgn.legalmail.it,  e dell’Area Economica – Finanziaria, per gli 

adempimenti di rispettiva competenza; 

 La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui 

all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 

15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione 

Trasparente": 

 

 
                                                                             Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                  F.to Geom. Giuseppe Franchina 

mailto:sielsasdibonfigliocarmelo@cgn.legalmail.it
mailto:sielsasdibonfigliocarmelo@cgn.legalmail.it


PRESO ATTO che l’Operatore Economico SIEL sas di Bonfiglio C. & C., c/da Zigale – 98069 – 

Sinagra (ME) – P.IVA:  01690230832, PEC: sielsasdibonfigliocarmelo@cgn.legalmail.it,  si è 

reso immediatamente disponibile ad effettuare necessari interventi straordinari per il 

ripristino della funzionalità della pompa di sollevamento dalla sorgente al serbatoio di rilancio 

di Contrada Passo Rocca e del cancello di apertura installato nella struttura comunale adibita a 

Caserma dei Carabinieri per l’importo di € 1.050,00 quale imponibile, più € 231,00 per 

IVA al 22%, per un importo complessivo pari a € 1.281,00; 

 

ACCERTATO: 

- che il termine dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 è stato 

prorogato al 30/09/2021 e pertanto in atto vige l’esercizio provvisorio ai sensi 

dell’art. 163 comma 1 e 3 del D.lgs., stante che non risulta ancora approvato il 

Bilancio di Previsione 2021/2023 da parte del C.C.; 

 

DATO ATTO che la spesa per gli indispensabili ed importanti interventi in argomento rientra 

fra quelle previsti dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche 

al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi all’Ente (nella fattispecie prevenire 

potenziali pericoli per la salute pubblica dovuti a carenze di ordine igienico-sanitario e alla 

salvaguardia del patrimonio comunale); 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente; 

 

PRECISATO che ai sensi del vigente regolamento per i contratti: 

 il fine che con il presente contratto si vuole perseguire è l’affidamento degli 

interventi straordinari per il ripristino della funzionalità della pompa di 

sollevamento dalla sorgente al serbatoio di rilancio di Contrada Passo Rocca e del 

cancello di apertura installato nella struttura comunale adibita a Caserma dei 

Carabinieri; 

 l’oggetto e le clausole essenziali del presente contratto, sono contenute nella 

relazione - preventivo di spesa Prot. n° 5042 del 19/08/2021, redatto dall’ufficio 

tecnico e nella presente determinazione dirigenziale; 

 la forma del presente contratto sarà quella dello scambio di lettere commerciali 

attraverso corrispondenza telematica (firma per accettazione della presente 

determinazione dirigenziale); 

 le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 

n. 56/2017 e dalla L. n. 55/2019; 

 

DATO ATTO altresì: 

 che è  stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n.  ZA932CCB87 come 

previsto dalle vigenti disposizioni; 

 che è stata accertata la regolarità DURC dell’operatore economico in argomento, giusta 

richiesta INAIL_28291581 con scadenza 04/11/2021; 

 

ATTESO che a norma dell’art. 56 della legge n. 142/1990, siccome tuttora vigente 

nell’Ordinamento Regionale a seguito dell’intervenuto recepimento effettuato con legge 

regionale 48/91 e da ultimo modificato con l’art.13 della legge regionale n. 30/2000, l’attività 

contrattuale degli Enti locali deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in uno 

alle ragioni che ne sono alla base in caso di deroga alle procedure di evidenza pubblica; 

 

 

    

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 

24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 

del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 

Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis); 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 la Determinazione Commissariale n. 04 del 07/08/2021, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sielsasdibonfigliocarmelo@cgn.legalmail.it
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=2effa8010a778042187568502f3e4f8f

